
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 

Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 

e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

C.F. 80088280377  – C.M. BOEE17200G 

 

                                                              Al Direttore S.G.A 
                                             All'Albo 

                                                    Al Sito Web 
                                              Agli Atti 

 
Oggetto: Decreto di assunzione a bilancio, in variazione al Programma Annuale E.F. 2022, del 
finanziamento derivante dall'art. 39-bis, comma 1, del D.L. 9 agosto 2022, n. 115, convertito con 
modificazioni dalla L. 21 settembre 2022, n. 142 (“c.d. Decreto aiuti-bis”), per un importo complessivo di 
€ 2.716,53 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Programma Annuale relativo all'esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio 
di Circolo con delibera n. 3 del 25/01/2022; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999 che regolamenta 
l’autonomia didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle 
istituzioni scolastiche; 

VISTO l'art. 25 del D.lgs. 165/01 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il D.I. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 107/2015; 

VISTO il D.L. 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla L. 21 settembre 2022, 
n. 142 (c.d. “Decreto aiuti-bis”), recante: «Misure urgenti in materia di energia, 
emergenza idrica, politiche sociali e industriali» (22A05442) (GU Serie Generale n. 
221 del 21-09-2022); 

VISTA la Nota del Ministero dell'Istruzione e del Merito - Dipartimento per le risorse 
umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per le risorse umane e 
finanziarie - Ufficio VII, prot. n. 52965 del 18 novembre 2022, recante Risorse ex art. 
39-bis, comma 1, del D.L. 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla L. 
21 settembre 2022, n. 142 (“c.d. Decreto aiuti-bis”) – AVVISO EROGAZIONE E 
INDICAZIONI OPERATIVE, con la quale è stata disposta l’assegnazione a favore di 
questa istituzione scolastica della risorsa finanziaria pari ad euro 2.716,53; 

VISTO l’art. 39-bis, comma 1, del D.L. 115/2022, convertito con modificazioni dalla L. 21 
settembre 2022, n. 142 (“c.d. Decreto aiuti-bis”) con il quale è stata stanziata una 
risorsa finanziaria a favore delle Istituzioni scolastiche finalizzata ad incrementare il 
fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche con l’obiettivo di contenere il 
rischio epidemiologico in relazione all'avvio dell'anno scolastico 2022/2023.  

Nello specifico: 

a) acquisto di servizi professionali di formazione e di assistenza tecnica per la 
sicurezza nei luoghi di lavoro e per l'assistenza medico-sanitaria e psicologica nonché 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006318 - 13/12/2022 - II.10 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/09/21/221/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/09/21/221/sg/pdf


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 

Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 

e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

C.F. 80088280377  – C.M. BOEE17200G 

di servizi di lavanderia e di rimozione e smaltimento di rifiuti ; 

b) acquisto di dispositivi di protezione, di materiali per l'igiene individuale e degli 
ambienti nonché di ogni altro materiale, anche di consumo, utilizzabile in relazione 
alla prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2”; 

CONSIDERATO che tali risorse sono vincolate alle finalità indicate dall’art. 39-bis, comma 1, del 
Decreto in oggetto, come specificato nella nota prot. n. 52965 del 18/11/2022 e che, 
in merito alla contabilizzazione delle risorse, l’istituzione scolastica deve provvedere 
a: 

accertare le somme in parola, in conto competenza, nell’Aggregato “03 
Finanziamento dallo Stato”, Voce “06 Altri Finanziamenti vincolati dallo Stato”, sotto-
voce “Risorse ex art. 39-bis, comma 1, D.L. 115/2022”; 

imputare, tenuto conto della pianificazione degli interventi da attivare, le risorse in 
entrata nelle diverse destinazioni di spesa in funzione delle finalità di utilizzo delle 
risorse medesime;  

allocare le spese per natura in ciascuna scheda di destinazione di cui sopra, secondo 
la sezione spese del piano dei conti; 

monitorare l’avanzamento dei singoli interventi e curare le ordinarie operazioni di 
registrazione contabile; 

PRESO ATTO del finanziamento di € 2.716,53 disposto dalla suddetta nota; 

CONSIDERATO che le relative risorse finalizzate dovranno essere assunte nel Programma Annuale 
2022 a seguito di un’apposita variazione di entrata e di spesa, disposta ai sensi del 
D.I. n. 129/2018 art. 10, comma 5 con decreto adottato dal D.S., da trasmettere per 
conoscenza al Consiglio di Circolo; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.I. n. 129 del 28/08/2018 competono al 
dirigente scolastico le modifiche al Programma Annuale conseguenti ad entrate 
finalizzate; 

RILEVATA la necessità che i suddetti finanziamenti vengano assunti nel Programma Annuale 
2022, apportando allo stesso le necessarie variazioni; 

 
DECRETA 

 
La formale assunzione a bilancio, per l'E.F. 2022, del finanziamento derivante dall’assegnazione prevista 
dall'art. 39-bis, comma 1, del D.L. 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla L. 21 settembre 
2022, n. 142 (“c.d. Decreto aiuti-bis”), con il quale è stata stanziata una risorsa finanziaria a favore delle 
Istituzioni scolastiche finalizzata ad incrementare il fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche 
con l’obiettivo di contenere il rischio epidemiologico in relazione all'avvio dell'anno scolastico 2022/2023, 
comunicato a questa Istituzione scolastica con nota del Ministero dell'istruzione e del Merito prot. n. 52965 
del 18/11/2022, per un importo complessivo di € 2.716,53; 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006318 - 13/12/2022 - II.10 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 

Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 

e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

C.F. 80088280377  – C.M. BOEE17200G 

 che il predetto finanziamento viene iscritto - in conto competenza - in entrata nell’Aggregato "03 

Finanziamento dallo Stato", Voce "06 Altri Finanziamenti vincolati dallo Stato", sotto-voce 9 

“Risorse ex art. 39-bis, comma 1, D.L. 115/2022"; 

 imputare, tenuto conto della pianificazione degli interventi da attivare, le risorse in entrata nelle 

diverse destinazioni di spesa in funzione delle finalità di utilizzo delle risorse medesime, in 

particolare: 

categoria “A01 - Funzionamento generale e decoro della scuola”, scheda di destinazione 6 “Risorse ex art. 
39-bis, comma 1, D.L. 115/2022, per un importo di € 2.716,53; 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 
Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 
dell'anno finanziario 2022. 
 
Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Circolo per gli adempimenti di competenza e, ai fini della 
pubblicità degli atti amministrativi, pubblicato sul sito - web istituzionale alla sezione Albo on-line e 
Amministrazione Trasparente.  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Carmela Zabatino 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006318 - 13/12/2022 - II.10 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO


		2023-02-01T09:50:30+0100
	CARMELA ZABATINO




